diante do comprometimento dessa fonte e da alteração, a Fonte nº 18 deve ser analisada 

em conjunto com a Fonte nº 19, com a finalidade de evidenciar a correta origem e aplicação 

dos recursos. 

77. Explanou que, analisando as fontes nºs 18 e 19 conjuntamente, apura-se um 

excesso de arrecadação no montante de R$ 4.209.080,64 (quatro milhões, duzentos e nove 

mil, oitenta reais e sessenta e quatro centavos) e uma abertura de crédito adicional por 

excesso de arrecadação no montante de R$ 4.184.012,49 (quatro milhões, cento e oitenta 

e quatro mil, doze reais e quarenta e nove centavos), ou seja, não houve abertura de créditos 

adicionais por conta de recursos inexistentes. 

78. Ressaltou ainda que, no exercício de 2022, essas fontes foram corretamente 

unificadas na fonte “540 - Transferências do FUNDEB Impostos e Transferências de

[...]

infraestrutura de transporte; 
2. – 061000 - FETHAB (Transporte Escolar) - Inciso II, § 8º do art. 37 Dec. n. 
1261/2000, com a finalidade de custeio de transporte escolar em linhas 
compartilhadas entre Municípios/Estado. 

81. Citou que a abertura de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais), ocorreu no 

detalhamento “061000 - FETHAB (Transporte Escolar)” e o excesso de arrecadação desse 

detalhamento foi de R$ 328.497,96 (trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e 

sete reais e noventa e seis centavos), ou seja, não houve abertura de excesso de 

arrecadação acima do limite. 

82. Em seguida, apresentou uma lista dos decretos de créditos adicionais por 

excesso de arrecadação da Fonte nº 30, para comprovação: 

Decreto Executivo Nº 25/2021 (ANEXO 11), – Crédito Especial autorizado pela Lei

[...]

A Secex considerou sanado o apontamento com relação à Fonte nº 18. 

97. A respeito da Fonte nº 30 – Recursos provenientes do Fundo de Transporte e 

Habitação FETHAB, mencionou que, conforme demonstrado pela Defesa, houve de fato o 

excesso de arrecadação de R$ 328.497,96 (trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos e 

noventa e sete reais e noventa e seis centavos) na Fonte nº 30, no detalhamento 061000 - 

FETHAB (Transporte Escolar) - Inciso II do § 8º do art. 37 do Decreto. nº 1.261/2000. 

98. Dessa forma, e considerando que se trata de recurso vinculado com aplicação 

específica, a Secex sanou o apontamento para Fonte nº 30.

[...]

disso, por se tratar de recurso vinculado ao objeto do convênio, a diferença observada não 

configura irregularidade. 

103. A Secex ainda sustentou que, no caso do Convênio nº 867714/2018, conforme 

demonstrado pela defesa, uma receita no valor de R$ 464.409,29 (quatrocentos e sessenta 

e quatro mil, quatrocentos e nove reais e vinte e nove centavos) já havia sido prevista na 

LOA/2021, de forma que, com a arrecadação da receita em valor superior ao previsto (R$ 

622.086,69), o excesso verificado foi de apenas R$ 156.677,44 (cento e cinquenta e seis 

mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). 

104. Segundo a Secex, para o crédito adicional aberto no valor de R$ 622.086,69 

(seiscentos e vinte e dois mil, oitenta e seis reais e sessenta e nove centavos), só há 

cobertura de excesso de arrecadação de convênio no valor de R$ 156.677,44 (cento e 

cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), 

faltando, portanto, a importância de R$ 464.409,29 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, 

quatrocentos e nove reais e vinte e nove centavos). 

105. Diante disso, a Secex manteve parcialmente a irregularidade com relação à 

Fonte nº 24, alterando o seu valor para R$ 464.409,29 (quatrocentos e sessenta e quatro 

mil, quatrocentos e nove reais e vinte e nove centavos): 

Abertura de créditos adicionais por conta de recursos de excesso de arrecadação 
inexistentes no montante de R$ 2.177.442,83, nas fontes: 01 no valor de R$ 
1.713.033,54 e 24 no valor de R$ 464.409,29. 

1.1.1.3. Alegações finais